CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 50+51/Ngày 28/12/2021

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2530/QĐ-UBND        Cao Bằng, ngày 22 tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Danh mục hồ, ao, đầm không được san lấp

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 21 tháng 6 năm 2012;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số

4321/TTr-STNMT ngày 17 tháng 12 năm 2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt và công bố Danh mục 168 hồ, ao, đầm không được san

lấp để phòng, chống ngập, úng và bảo vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

gồm: 119 hồ, 46 ao, 03 đầm, cụ thể như sau:

- Thành phố Cao Bằng: 05 hồ.

- Huyện Bảo Lạc: 05 hồ.

- Huyện Bảo Lâm: 06 hồ.

- Huyện Hạ Lang: 04 hồ, 03 ao.

- Huyện Hà Quảng: 30 hồ, 01 ao, 01 đầm.

- Huyện Hòa An: 10 hồ, 03 ao.

- Huyện Nguyên Bình: 07 hồ.

- Huyện Quảng Hòa: 13 hồ, 03 ao.

- Huyện Thạch An: 11 hồ, 02 ao, 01 đầm.

- Huyện Trùng Khánh: 28 hồ, 34 ao, 01 đầm.

(Có Phụ lục chi tiết kèm theo)

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Đôn đốc các đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện quản lý hồ, ao, đầm không

được san lấp theo quy định.

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 50+51/Ngày 28/12/2021

- Kiểm tra, giám sát thực hiện Quyết định này. Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi

phạm theo quy định của pháp luật.

- Tổng hợp, định kỳ báo cáo công tác quản lý hồ, ao, đầm không được san

lấp gửi UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

- Tham mưu, trình UBND tỉnh điều chỉnh Danh mục hồ, ao, đầm không

được san lấp cho phù hợp với quy định phòng, chống ngập, úng, bảo vệ nguồn

nước và mục tiêu quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội theo từng giai đoạn.

2. Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với Sở Tài nguyên

và Môi trường rà soát, thống kê, cập nhật, đề xuất điều chỉnh, bổ sung Danh mục

hồ, ao, đầm không được san lấp trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

- Thực hiện công tác quản lý theo quy định của pháp luật, đảm bảo chặt chẽ

không để xảy ra tình trạng san lấp hồ, ao, đầm trái phép.

3. Trách nhiệm của chính quyền địa phương

- UBND các huyện, thành phố trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình

có trách nhiệm xây dựng phương án và tổ chức bảo vệ, quản lý theo quy định của

pháp luật.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân, cộng đồng dân cư trong

việc bảo vệ hồ, ao, đầm không được san lấp tại địa phương.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các ngành chức năng liên

quan thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của

pháp luật.

- Định kỳ báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) tình hình

quản lý, khai thác, sử dụng hồ, ao, đầm không được san lấp.

- Rà soát, tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh Danh mục hồ, ao, đầm

không được san lấp cho phù hợp với mục tiêu phòng, chống ngập, úng, bảo vệ

nguồn nước và quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

4. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân quản lý, vận hành hồ, ao, đầm

- Sử dụng hồ, ao, đầm đúng mục đích và tuân thủ các quy định về quản lý,

bảo vệ hồ, ao, đầm không được san lấp.

- Kiểm soát chặt chẽ các hành vi lấn chiếm hồ, ao, đầm trái phép và xả nước

thải chưa qua xử lý vào hồ, ao, đầm trong danh mục không được san lấp, báo cáo

cơ quan có thẩm quyền xử lý sai phạm theo quy định của pháp luật.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát các hồ, ao, đầm không được san lấp, sớm

phát hiện ra những hư hỏng gây mất an toàn công trình, diện tích bị lấn chiếm (nếu

có) để có biện pháp xử lý kịp thời nhằm đảm bảo an  toàn công trình.

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 50+51/Ngày 28/12/2021

5. Trách nhiệm của cộng đồng dân cư

- Nâng cao ý thức trách nhiệm bảo vệ hồ, ao, đầm, không vi phạm hành

lang bảo vệ công trình gây mất an toàn công trình.

- Không xả chất thải chưa qua xử lý vào hồ, ao, đầm gây ô nhiễm nguồn nước.

- Không san lấp hồ, ao, đầm sử dụng vào mục đích khác.

- Tố giác các hành vi vi phạm các quy định về quản lý, khai thác, sử dụng

hồ, ao, đầm không được san lập.

- Trường hợp vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi

trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Xây dựng; Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Thảo

		2022-01-04T16:21:57+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin<trungtamthongtin.vpubnd@caobang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!